
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

RDC. Possui validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantida-
des, exigências e estimativas estabelecidas neste Termo de Referência de 
acordo com as etapas segundo a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que integra este Edital.
DATA DA ABERTURA: 01/08/2023
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br - UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de julho de 2023
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 964090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 871 DE 17 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. E –2023/2168595.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01.08.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
Portaria nº.1.515/22/11/2022, publicada no DOE nº 35.197/23/11/2022, 
do servidor NELSON ROGER DE LIMA NASCIMENTO, matricula nº. 
54192749/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Divisão 
de Vigilância a Saúde com atuação no Serviço de Verificação de Óbitos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 877 DE 18 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora ANDREA PINHEIRO DE ALENCAR, que se deu na data de 22 de 
junho de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora AN-
DREA PINHEIRO DE ALENCAR, Id. Funcional nº 57195810/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lo tada na Unidade de Referencia Especializada 
- Materno Infantil, no período de 22 de junho de 2023 a 29 de junho de 
2023, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066050 01 55 2023 3 
00034 287 0011164 58.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 964115

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 044/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo XI – Materiais e Instrumentais Odontológicos para Prótese 
Dentária, que será realizado no município de Belém, Turma I, no período 
de 17 a 21/07/2023, do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 
14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 07/07/2023
Vigência: 07/07 a 05/08/2023
Orçamento: NE nº 00164
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Yohana Sandy Souza Damasceno – CPF: 016.598.572-01
Endereço: Passagem Ismael de Castro Nº 30, bairro, São Brás, no municí-
pio de Belém, CEP 66090-350
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 964333

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 647 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ZILANGELA CRISTINA GUI-
MARAES MONTEIRO, Matrícula 54190584-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
LOTAÇÃO CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao 13.06.2017 A 12.06.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964375
PORTARIA Nº. 648 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DE CASSIA ARAUJO 
AMADOR, Matrícula 5105250-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URES PRE-
SIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 02.10.2013 A 01.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 24.08.2023 A 22.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964387
PORTARIA Nº. 649 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) TATIANE VIEIRA FERNANDES, Ma-
trícula 5419800-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) 
URE MIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 19.08.2008 A 18.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2023 A 14.10.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 650 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) TATIANE VIEIRA FERNANDES, Ma-
trícula 5419800-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) 
URE MIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 19.08.2011 A 18.08.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.10.2023 A 13.12.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 651 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) TATIANE VIEIRA FERNANDES, Ma-
trícula 5419800-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) 
URE MIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 19.08.2014 A 18.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.12.2023 A 11.02.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964407
PORTARIA Nº. 652 DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


